Резюме

ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КОНСТИТУЦИОННОГО СУДА РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПО ДЕЛУ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВОПРОСА СООТВЕТСТВИЯ КОНСТИТУЦИИ

ПУНКТА 1 ЧАСТИ 1 СТАТЬИ 184 КОДЕКСА АДМИНИСТРАТИВНОГО

СУДОПРОИЗВОДСТВА РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ НА ОСНОВАНИИ

ОБРАЩЕНИЯ ЛИИ МНАЦАКАНЯН И АСМИК МНАЦАКАНЯН

Исходя из результатов рассмотрения дела и руководствуясь пунктом 1 статьи 168,

пунктом 8 части 1 статьи 169, статьей 170 Конституции, а также статьями 63, 64 и 69

Конституционного закона “О Конституционном Суде”, Конституционный Суд

ПОСТАНОВИЛ:

 1. Пункт 1 части 1 статьи 184 Кодекса административного судопроизводства

Республики Армения соответствует Конституции в том толковании, согласно которому,

исходя из содержания статей 61 и 81 Конституции, заявление правопреемника участника

административного процесса о пересмотре судебного акта по новым обстоятельствам

подлежит рассмотрению при отсутствии обстоятельств, исключающих его правопреемство

в полном объеме в части материальных прав, возникающих в результате разрешения спора.

  2. Пункт 1 части 1 статьи 184 Кодекса административного судопроизводства

Республики Армения в вынесенном в отношении заявителей окончательном судебном акте

– решении Кассационного суда от 30 июня 2023 года номер ВД/4264/05/11 был применен в

отношении Заявителей в ином толковании, что в силу части 10 статьи 69 Конституционного

закона “О Конституционном Суде” является основанием для пересмотра вынесенного в

отношении Заявителей окончательного судебного акта на основании нового

обстоятельства.

 3. Согласно части 2 статьи 170 Конституции настоящее Постановление окончательно и

вступает в силу с момента опубликования.

 9 апреля 2024 г.

    ПКС-1724